his temporibus status Episcoporum & Patrum
 nihil aliud erat quam labores, vigiliæ, ieumnia,
 doctrina, sæpen numero mors: nunc regnum est
 ac tyranis: & quis pro regno si spes sit, non di-
 micet? P E T. Sed age, quid Bononia, nium à fis-
 de descivuerat, ut fuerit sedi Romanæ restituen-
 da? I V L. Bonia verba, non hoc agebatur. P E T.
 Fortasse Bentiuolo male administrante marce-
 bat Resp. I V L. Imò maximè florebat ea ciuitas,
 multis ædificiis aucta & illustrata, & eam ob rem
 impensis inhiabam. P E T. Intelligo: præterius
 igitur inuaserat? I V L. Ne hoc quidem, ex pas-
 sto possidebat. P E T. Ciues ergo non ferebant
 cum Principem? I V L. Imò mordicūs illum te-
 nebant: me auersabantur fermè vniuersi. P E T.
 Quid igitur causæ? I V L. Nempe quòd ille sie
 administrabat, ut ex immensa pecunia, quam à
 ciuibus collegerat, vix paucula millia ad nostrū
 sedirent fiscum. Præterea sic expediebat ad id,
 quod tum agitabam animo. Itaque Gallis ope-
 ram nauantibus, & nonnullis meo fulmine ter-
 ritis, profligato Bentiuolo, Cardinales & Epis-
 scopos vtbi præfeci: ut nulla pars emolumento-
 rum non rediret ad usus ecclesiæ Romanæ. Ad
 hæc, titulus & imperij dignitas ante penes illum
 esse videbantur: nunc vndique nostræ visuntur
 statuæ, nostri leguntur tituli, nostra adorantur
 trophyæ: iam passim & Iulius saxeus stat & æ-
 neus. Deniq; si spectas, quām regali triumpho
 Bononiam sum ingressus, fortasse contemneres
 omnes Octaviorum ac Scipionum triumphos;

& intelligeres me non absque causa tam strenuè pro Bononia dimicasse: vereq; spectasse eodem tempore, & militantem & triumphantem ecclesiastam. **P** B **T**. Ergo te regnante, quantum intelligo, contigit illud, quod nos orate iusserat Christus, Adueniat regnum tuum. Iam vero Veneti quid admirerant? **I** v **L**. Primum græcis hababant, ac me propemodum pro delectamento habebant, nihil non conuictiorū in me iacentes. **P** B **T**. Verorum an falsorum? **I** v **L**. Quid refert? sacrilegium est de Romano Pontifice, vel mutare, nisi in laudē. Deniq; sacerdotia suo conferebant arbitratu: nullas lites hoc transferri patiebantur: nullas commercabatur dispensationes. Quid multis opus est: intolerabili iactura Romanam sedem affligebar, quippe qui non exiguum insuper patrimonij tui partem occuparāt. **P** B **T**. Mei patrimonij? Quod, obsecro, mihi narras patrimonium? qui relictis omnibus, nudum Christum nudus sum secutus. **I** v **L**. Aliquot, inquam, oppida sedi Romanæ debita: sic enim peculiarē illam possessionum suarum partem sanctissimis Patribus placuit appellare. **P** B **T**. Mea quidē infamia probè vestris luctis consulitis. Hanc igitur appellas iacturam intollerabilem? **I** v **L**. Quid nō? **P** B **T**. Verū erant corrupti mores, refixerat pietas? **I** v **L**. Apage, de nugis agis, imò detrahebantur nobis infinita duæ catorum millia, quod vel legionī militum alendæ sufficiebant. **P** B **T**. Magna sanè iactura sceneri. At Ferraiensis ille, quid tandem designat? **I** v **L**. Quid ille: homo omnium hominum ingras

ingratissimus: Huic honorem eum habuerat ille Christi vicarius Alexander, vt alteram filiam illi daret vxorē: addidit dotis nomine luculentissimam ditionem, homini alioqui ignauo: tamen immemor tantæ humanitatis, semper oblatrabat mihi simoniacum, pæderasten, ac emotæ mentis hominem: dictans & insuper vestigia nonnulla, vendicabat non illa quidem maxima, tamen haudquaquam aspernenda diligenti Pastori. GEN. Imò negotiatori. IVL. Ad hæc, quod verius ad rem pertinet, expediebat hoc ad id quod parabam, hoc imperij nostræ distinctioni copulari, propter situs opportunitatem. Proinde conatus sum, hoc deturbato, distinctionem eam meo cognato conferre, viro strenuo & quiduis pro dignitate ecclesiæ ausuro: vt quæ nuper suapte manu Cardinalem Papiensem in meam gratiam confoderit. Nam filiæ maritus sua sorte contentus est. PET. Quid audio: vxores ac liberos habent summi Pontifices: IVL. Suas quidem vxores non habent: liberos autem eos habere, quid monstri est, cùm sint viri, non Eunuchi? PET. Sed quæ tamen res excitat schismaticum illud conciliabulum? IVL. Per longū fuerit rem à prima repetere origine; dicam summam. Iam quosdam tædere cœperat Romanæ curiæ: Aiebant, turpi quæstu, prodigiosis ac nefandis libidinibus, beneficiis, sarclegiis, cædibus, simoniacis nudinis inquinata esse omnia: Meipsum aiebant simoniacū, temulentum, spurcum, mundano turgidum spiritu;

sc̄ modis omnibus eum, qui locum illum indi-
gnus, cum summa Reipublicæ Christianæ perni-
cie, occuparem: Itaq; generali Concilio succur-
rendum esse rebus tam afflictis. Addebat adiu-
ratum me ut posthac acceptum honorem, intra
bienniū generale Conciliū indicerem, hac lege
creatum Pontificem. P E T. Atq; id verè dictum?
I V L. Imō & factum. At ipse me ab eo iurejurādo,
quum visum est absolui. Quis autem dubitet, vel
quiduis deierare, cū de regno agitur? In aliis co-
lenda pietas, vt eleganter ille dixit Iulius, alter es-
go. Sēd audaciam hominū specta: vide quorsum
euadant. Desciscunt Cardinales nouem, denun-
ciant mihi Concilium, inuitant, orant ut præsi-
deam. Quum non impetrāt, indicunt vniuersis:
authore Maximiliano tanquam Imperatore (quod
historiæ testatur olim ab Imperatoribus Roma-
nis Cōcilium indici solere) authore item Gallo-
rum rege Lodouico eius nominis duodecimo.
Horresco referens, ac tunicam illam Christi in-
consutilem conantur discindere, quam ij quoq;
reliquerūt integrain, qui Christum crucifixerūt.
P E T. Sed eras huiusmodi qualem illi prædicab-
ant? I V L. Quid ad rem? Sūmus eram Pontifex,
finge me vel Cercopibus sceleratiorem, vel Mo-
rycho stultiorem, vel indoctiorem stipite, spur-
ciorem lerna: quisquis hanc tenet potentiaz clas-
tuum, eum decet, vt Christi vicarium reuereri, vt
sanctissimum suspicere. P E T. Etiam apertūmas-
lum? I V L. Vel apertissimē. Quare non ferens
dum, vt eum qui Dei vicē agit in terris, omnino-

Deum

Decim quendam inter homines præstat, à quos
piam homuncione reprehendatur, aut conuitiis
violetur. P B T. Atqui reclamat sensus cōmunis,
ut bene sentiamus de eo quē palam scelerosum
cernimus: aut bene loquamur de eo, dē quo ma-
le sentimus. IV L. Cogitet quisq; quod volet, mo-
dò bene loquatur, aut certè sileat. Porrò repre-
hendi non potest Rom. Pont. nec à Concilio ge-
nerali. P E T. Vnū hoc scio, qui Christi vicē suffi-
net in terris, debere, quām potest, illi simillimū
esse, atq; ita vitam omnē peragere, ne quid in eo
possit reprehendi, néue quisquam meritò de illo
malè loqui queat. Malè verò cum Pontificibus
agitur, si vt bene de se loquantur homines, minis
extorquent potius, quām benefactis impetrant:
quos nisi mentiēdo laudare non possis, quorum
summa gloria sit, hominum malè sentientium
eauctum silentium. Verū illud mihi responde.
Nulla ratione potest amoueri scelerosus ac pes-
stilēs Pontifex? I V L. Ridiculū, à quo amouere-
tur qui summus est? P E T. Atqui ob id ipsum ma-
xime debebat amoueri, quia summus. Nam quō
maior, hoc perniciosior. Si hūmanæ leges Impre-
tatem malè Remp. administrantē, non solum
qbdicant, verū etiam capitīs afficiunt suppli-
cio, quæ nam est tam infelix Ecclesiaz conditio,
vt Rom. Pontificem omnia subuertentem ferre
cogatur, nec ullo pacto possit publicam pestem
depelleret? IV L. At si corrigendus est Rom. Pont.
per Concilium corrigitur oportet. Porrò Con-
cilium cogit non potest in uito Pontifice: alioqui

conciliabulum sit, non concilium. Quod si maxime cogatur, nec statui quicquam potest, refragante Pontifice. Denique restat extremum praesidium, absoluta potestas, qua longe iam superior est unus Pontifex vniuerso Concilio. Ceterum submoueri sacerdotio non potest ob quodvis crimem. PET. Non ob homicidium? IVL. Nec ob parricidium. PET. Non ob fornicationem? IVL. Bona verba, immo ne ob incestum quidem. PET. Non ob simoniacam impietatem? IVL. Non vel ob sexcentas. PET. Non ob veneficium? IVL. Ne ob sacrilegium quidem. PET. Non ob blasphemiam? IVL. Non inquam. PET. Non ob haec omnia simul in unam ceu lernam confitata? IVL. Adde si libet sexcenta flagitorum nomina, his quoque fœdiora, non potest tamen Romanus Pont. ob ista submoueri loco. PET. Nouam vero mihi Rom. Pontificis dignitatem praedicas, siquidem huic soli licet impunè pessimum esse: Tum magis nouam infelicitatem ecclesie, si tale portentum nulla via queat excutere, tamquamque cogatur adorare Pontificem, cuiusmodi nemo toleraret stabularium. IVL. Ob unum quiddam duntaxat amoueri posse dicunt. PET. Ob quod obsecro, benefactum; quandoquidem ob males facta non potest, si ob haec que dixisti non potest. IVL. Ob crimine heresios, & ita demum si publice sit conuictus. Verum id quod friuolum est; nec que vel tantillum officit Pontificiæ maiestati. Primum illi in manu est, legem ipsam abrogare, si minus placeat. Deinde quis ausit summum Pont. in criminis

crimen vocare: præsertim tot armatum præsidii: Ad hæc si forte prematur Concilio, facilis est palinodia, si inficiari non liceat. Postremo, mille sunt cuniculi, quibus facile possit elabi: ni prorsus stipes sit, non homo. Pa. t. Sed dic mihi per pontificiam dignitatem, quis leges istas tam præclaras condidit? I v l. Quis, aliis, nisi fons legum omnium, Rom. Pontifex. Atqui eiusdem est legem abrogare, interpretari, dilatare, astrin gere, vt cunq; visum est suis expedire cōmodis. Pa. t. Felicem profectò Pontificem, si legem ferre possit, qua Christum etiā eludat, nedū Concilium: quanquam aduersus huiusmodi Pontificem, cuiusmodi tu modo descripsisti, palam scelerosum, temulentum, homicidam, simonia cum, veneficum, periurum, rapacem, portentos sis libidinum generibus vndiq; conspureatum, idq; propalam non tam optandum generale Concilium, quam plebs armata saxis, vt publicitus orbis pestem tollat ē medio. Verūm age, dic mihi, quid est causæ cur Romanus Pontifex tantoperè horreat generale Concilium? I v l. Quin idem à Monarchis queris, cur Senatum & celebres confessus oderint? Nempe quōd turbat tot excellentium virorum nō nihil obscuretur regia dignitas. Qui docti sunt, iis literæ fiduciam & audaciam addunt: qui boni conscientia frēti, liberius loquuntur, quam nobis expediatis: qui dignitate prædicti, autoritate utuntur sua. Accedunt & inter hos nonnulli, qui nostrę inuident glorię, & hunc animum secum afferant, ve

minuant Pontificis & opes & authoritatem. Denique nullus hic assidet; quin sibi putet hic aliquid aduersus Pontificem licere Concilij titulo, nimirum aliás inuictum. Proinde vix ultum Concilium tam fœliciter cessit, ut summus ille Pontifex non aliquam maiestatis suæ iacturam senserit, minusque summus discesserit. Cuius rei vel ipse testis esse potes, nisi prorsus excidit. Nam quantumcumque quidem de rebus leuiculis agebatur, non de imperiis & regiis censibus, vt nunc, tamen Iacobus ausus est tuæ oratione nonnihil de suo adiicere. Etenim quum gentiles onere Mosaicæ legis in totū liberasses, Iacobus succedens fornicationē exceptit, & fanguinem, & idolothytum veluti corrigens tuam sententiam: vt hodie quoque sint, qui hac re commoti, non tibi, sed Iacobo putent fruisse summi Pontificis authoritatē. P B T. Igitur illud spectandum existimas, vt salva sit regia summi Pontificis maiestas, ac non magis publica utilitas Reipublicæ Christianæ. IV L. Ad suum quisque commodum spectat, nos nostrū agimus negotium. P B T. At qui si Christus idem fecisset, iam nō esset Ecclesia, cuius tē Monarcham esse iactitas: & non video qui conueniat, vt qui Christi vicarius appellari gaudeat, Christo diuersa sequatur. Sed illud iam expedi, quanam arte schismaticum illud, ut tu vocas, Concilium discusseris? IV L. Dicamus quidem, assequere si potes. Primum, Imperatorem Maximilianum (sic enim vocant) ut est unus omniū minime difficilis, tametsi per solennes

nes

des nuncios Coneilum indixerat, tamen nō dicendis modis ab instituto seduxi. Præterea Cardinalibus aliquot arte simili persuasi. vt quod publicatis iam instrumentis statuerant, accitis Notariis ac testibus negarunt. P E T. An istud licet? I v L. Quid ni liceat, approbante summo Pontifice? P E T. Quid igitur si volet iusjurandum. iusjurandum non est: vt à quo passim quos vult liberat. I v L. Sed tamē, vt ingenue dicam, id erat paulo quidem impudentius: verū nō patebat via commodior. Deinde quum videbam futurum, vt apud nōnulos inuidia Concilij premerer, maximè quod sic esset indictum, vt non excluderer, sed suppliciter invitarer, rogarerque præsidere: vide quam iam technam repererim, superiorum secutus exemplum. Ipse vicissim ad Concilium prouocavi: causans, nec tempus, nec locum satis idoneum esse, quem illi præstituissent: & Romæ subito Concilium indixi, quo neminem venturum arbitrabar, Julio nō amicum, aut certe non obsecundaturum. Sic enim multis exemplis docueram. At protinus in hunc usum complures Cardinales creaui, meis institutis accommodos. G E N. Hoc est, facinorosissimos. I v L. Rursum hoc Conciliū nisi indixisset, Concilium non fuisset: & tamen haudquaquam expiebat rebus meis tantā Episcoporum & Abbatum turbam huc confluere, inter quos fieri non potest, quin aliquot probi piique fuerint futuri. Itaque monui, vt sumptibus parcerent: & singulæ regiones ynum, aut alterum duntaxat

mitterent. Deinde cùm ne hoc quidem satis tu-tum videré, & paucos ex tot prouinciis ad mas-gnum reddituros numerum, denuò illis iam ad iter accinctis denunciaui ne venirent: Conci-lium in aliud tempus prorogandum: commen-tus ad id causas vtcunque probabiles: Atque iis artibus exclusis vniuersis, rursus anteueriens quem præscripseram diem, Romæ Concilium institui, cum iis duntaxat, quos ad id paraueram. Inter quos etiam si qui fuerant, qui dissentirent à me, tamen illud certum habebam, Iulio nemis nem refragaturum, tanto armis & satellitibus superiori. Iam ad hunc modum ingentem inui-diam moui Gallicano illi Cōcilio, dimissis quo-quouersum literis, in quibus de nostro sacrofan-cto Concilio faciebam mentionem, Concilium illorum execrans, conuenticulum Satanæ, cons-ciliabulum Diaboli, schismaticam conspiratio-nem subinde nominans. P E T. Oportet scelera-tissimos fuisse Cardinales authores ac princi-pes Concilij. I V L. De moribus nihil queror: sed caput huius negotij fuit Cardinalis Rothoma-gensis: qui nescio qua sanctimonia semper hu-c spectauit, vt Ecclesiam redderet emendatiorem. Idque fecit locis aliquot. Hunc mors eripuit mi-hi, tum rem faciens omnium gratissimam. Suc-cessit huic Cardinalis Sanctæ crucis, Hispanus, vite quidem inculpatæ, sed rigidus, senex, ac Theologus. Quod quidem genus hominū fer-mè solet esse infestum Romanis Pontificibus. P E T. Atqui homo Theologus nihil habebat qd' suo